4. Major difficultas est, an ignorantia solius penae à lege impedit sufficiat ab ea excusat.

Et quidem non sufficit probatur. Quia tota ratio delicti meritis penam, in transgressione legis sita est: hac autem transgressio solum expostuā noticiam legis non penam. Ergo ignorantia poena, & penam non excusat. Alias inuincibiliter ignorans esse penam infirmi postulat peccato mortali vel ilam non incurrit: quod omnino est falsum. Nam vt dicitur in leg. 15. tit. 1. 3. 2. et que facie elyro et mēsmō metu in servū dūmō de la poena, secundō vel penā imposta est proportionata delicto, vel est illi improporionata: si hoc fecundum dicas, et in iustitia, & iniustitia infligatur: si primum eo ipso quod committas delictum, tenuisti subite penam proportionatam. Ergo cognitio penae necessaria non est at ilam incurrendam, & ita teneri. Matricz. lib. 5. recop. tit. 12. l. 1. gloss. 1. num. 3. Iulius Clarus lib. 5. recop. 5. fn. q. 8. vers. 2. est causa. Couar. dicens oppositum esse errorem, cap. alma mater. 1. p. 10. n. 9. Cordub. in quatuor. lib. 1. q. 2. in prime. Lodesma. p. 4. qu. 24. art. 6. ad fin. Aula. 1. p. 6. 5. disp. 5. dub. 10. consil. 2. & alii.

5. Verum est sapientia sententia probabilis sit, probabilitus tamen ex timore ignorantiae penā à lege imposta excusat ab illa incurrente ipso iure, eti per iudicis sententiam imponi possit. De penis, quia medicinales vocantur, quales sunt excommunicatione, sui penale, & interdictum, est res clarior, quia nulla alia ratione dicuntur medicinales, nisi quatenus sit timore terribilis homines à delictis committendis. Ergo necessario expolulant cognoscit, ut si timore possint delinquentes detinere. Secundō ad incurrendam excommunicationem, & idem est de suspensione, & interdicto, quatenus censura sunt, requiriūt competentes monitus, ex cap. 1. aero de sentent. excommunicatione, at non conferuntur competentes monitus, quoque sub comminatione censura monitetur. Ergo Tertio censura non ferunt, nisi quando alia via delinquentes corrigi non posset, ex cap. nemo Episcorum 1. 1. 7. 3. ibi, illis qui aliter non posuerunt corrigi, &c. & facis colligitur ex Trident. less. 25. cap. 3. de reformat. Ergo quoque delinquentes corrigi nolit per monitionem censura, non debet censura affici.

Quarto violans legem Ecclesiastice ignorando censuram amexam, non est contumax, & rebellis, quantum esse potest posse illi Ecclesiastice, siquidem adhuc tanta contumacia, & rebello talis potest, sub comminatione, & notificatione penae imposita. Ergo quoniamque ei noscitur, ligari non potest tali pena. Proba consequentiam, quia censura est virtus penae virtutem contumaciam puniens: non autem puniet virtus

man contumaciam, sed potius primam, si non expectaret notitiam censurae: quia in cap. 2. de constitut. in 6. dicitur ignorantia ordinariorum ligandos non esse illorum penam: quod decretum, cum in animatum fauorem latum sit, extendi debet ad ignorantias non solum statutum, sed & penam per statutum appositam. Ergo ignorantiae censuras excusat ab illis, & ita de his penis, quae censura sunt, docet Suan. 5. tom. in 3. p. disp. 4. scilicet 9. n. 19. Sanch. lib. 9. de mārim disp. 32. n. 13. & 21. Bonacina disp. 1. de censuris q. 2. n. 13. Coninch. disp. 1. 3. de censur. dub. 10. n. 90. Flamin. de confus. q. 21. n. 17.

6. Hanc doctrinam excedunt Sanch. & Bonacina supradicti & Coninch. disp. 18. dub. 4. num. 3. & Suan. num. 21. ad irregularitatem, existimante esse iuste probable ignorantiam a cuius actu impositam esse irregularitatem excusat illa, quia irregularitas, quae est penae, immixta valde est alia censura, cum in eo quod reus in se illam ex qui debet, sum etiam, & praecipue, quia numquam imponitur, nisi ad puniendam aliquam contumaciam, & lingularem rebellionem aduersus potestatem Ecclesiasticam, vel ob grauiissima criminis, qualis est irregularitas imposta exercenti auctum ordinis censura ligato, violanti interdictum occidenti hominem, & simili. Deinde probari hoc potest ex cap. propulsis 82. vbi venit conceditur clericis ignorantias constitutionem Syrici Papae, quae deponerat clericos incontinentes. Ergo ignorantia penam à pena per legem imposita excusat.

Neque obstat tex. in cap. cum illorum de sententia excommunicationis, ubi percutientes clericum, si postea ordines recipiant scienter deponantur perpetuo si clerici seculares sint: si autem regularis ab executione ordinis suspenduntur; at si ignorantia procerifera, & quod non recordanter in excommunicatione incedit, vel proflus ignorantis impeditos esse ordines sic suscipiunt, cum eis potest dispensari: ergo admittitur dispensatio, contrahit potest impenitentem etiam ignorantem & iusta motu hoc texu docet. Azot. lib. in ist. moral. cap. 5. q. 7. Non, inquam, obstat supradictus texus, nam ibi loquitur Pontificis non de ignorantia inuincibili, sed vice inib; & etiā, loqueratur causa pro foro externo, vt dicit Holstienus, & Abbas ibi n. 15. In foro autem externo nemo praesumit potest labore ignorantia inuincibili iuriis ita clari, & m. nisi est, & ita docet Suan. 5. cap. 27. n. 21. Suan. plures referentes tom. 5. in 3. p. disp. 3. 1. q. 1. n. 59. & velerius autem.

7. De aliis penis a censuris, & irregularitatibus, sententia Nauart. summa. cap. 23. num. 47. & latius cap. 27. num. 274. vers. 13. ignorantiae non ligati, nisi forte penae fuerint ita leues, & delicto proportionata, vt nulli ratione videantur excedere. Ideo sententia Sanc. 1. aero de sentent. num. unico, in editione Complutensis vbi dicit: Ignorantia iuris, & facti excusat à pena legali humana etiam cum non excusat à peccato, vt cum quia peccat, sed ignorantia non ligata, ab eo potest abesse enim contemptus legis, probabile reputat. Suan. 5. tom. 1. in 3. part. disp. 4. scilicet 9. n. 22. Sanch. lib. 9. de mārim. disp. 32. num. 21. Bonacina disputat. 1. de cens. q. 2. p. 1. l. 1. num. 13. Ratio Nauart ea est, quia delinquens obligari non potest ab penam subiungandam, nisi aliquo modo in ilam confitiat, sat ex ipso delicto lumen c. o. sequat conferente in penam quia delicto proportionata sit iuxta prudenter attimationem, non autem in penam extraordinariam, exorbitantem, & auctam ob talis delicti frequentiam, vel alias circumstantias perlongum temporis, loci, &c. Ergo ad penam extraordinariam non confitetur in delinq. obligatus. Deinde violans legem grauiissimam, & extraordinariam potest muniri, ignorando illas probabilitates, minus peccat, quam si eas sciret, sicut minus peccat, qui causa furandi ingrediuit horum nullum, vel tamen cespite septum, quam si alio parite esset cinctus, sed qui sciens violat legem grauiissimam penitit mantam, illas incurrit. Ergo cum violatore ignorante mittus est agendum. Hic dicitur Nauart probat non posse indicem ignorantiae penam extraordinariam legis, illam, ac si imponeat, si delinquat, sed colum cum illo est agendum, ac si nulla esset pena imposta, quia ratione ignorantiae non fuit formaliter illius transgressor. Deinde probat supradictus dicitur sic ignorantiam non cogitare penam, si debeat ipso penam in seipso exequi, quia penas, cuius executio ab ipso delinquentे debet fieri, nulli modo eft annua delicto, ac proinde delinquens in illam non confitit, non igit subire illam debet. Item illam executio est res grauius & extraordinaria. & tanquam à pena extraordinaria & exhibitante excusari debet: sic videtur sententia Coninch. disp. 18. de irregular. dub. 4. consil. 1. num. 29. in fin. Molina tom. 1. de infis. di. 592 § obserua.